
DELIBERAZIONE n. 90/2024
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 90  04/06/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE POLITICHE SOCIALI 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTUALITÀ VOLTE ALLA 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO E DELLA BUONA 
SALUTE DI CUI ALLA L.R. 16/2019 (LINEE DI INDIRIZZO 2024 DI CUI ALLA DEL. G.R. N. 1850 
DEL 11/12/2023) – NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE - CUP J35E23000230002.  

L'anno 2024 il giorno 04 del mese di Giugno in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione 
pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. 
Puglia, per le esigenze dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – 
Scorrimento della graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle 
esigenze di personale, a far data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area 
Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele 
Stefania Gagliardi; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 



DELIBERAZIONE n. 90/2024
Pag. 2 di 5

31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali dell’Area Innovazione di Sistema e 
Qualità all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento, 

CONSIDERATO CHE:
- la Regione Puglia ha inteso utilizzare le risorse economiche relative al biennio 2023-2024, pari ad € 

500.000,00, per la realizzazione della proposta di programmazione per l’annualità 2024 presentata 
dall’A.Re.S.S. volta alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute e, 
pertanto, su proposta dell’Assessore al Welfare e del competente Dipartimento ha approvato, con Del. 
G.R. 1850 dell’11/12/2023, le relative linee di indirizzo per la relativa attuazione e lo schema di specifico 
Accordo di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con l’A.Re.S.S. Puglia;

- con Del. C.S. n. 6 del 15 gennaio 2024 A.Re.S.S. Puglia recepiva la Del. G.R. n. 1850 dell’11 dicembre 
2023 e relativa Convenzione con la Regione Puglia, per la realizzazione di interventi per la promozione e 
la valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute (Programma 2024) – CUP 
J35E23000230002, come sottoscritta tra le parti in data 27/12/2023 e repertoriata al Rep. Regione Puglia 
n. 025556 del 22/02/2024;

- come previsto dall’art. 1 di tale Convenzione, dette finalità sono da perseguirsi attraverso iniziative che 
riguarderanno i seguenti campi d’intervento, in coerenza con quanto previsto dalla stessa L.R. n.16/2019:
• Sport e tempo libero - promuovere la tutela del benessere psicofisico e sociale in ottica preventiva e 

di cura attraverso interventi che riguardino l’attività motoria e l’educazione alla salute unitamente 
alla fruizione del patrimonio paesaggistico e ambientale locale;

• Impegno civile e volontariato - promuovere iniziative di welfare leggero per potenziare le risposte ai 
bisogni specifici degli anziani a maggior rischio di marginalità sociale;

• Promozione sociale, del lavoro, della formazione permanente - favorire la partecipazione attiva della 
popolazione anziana nei diversi contesti di vita, permettendo loro di rivestire un ruolo attivo nella 
creazione del proprio ambiente sociale e accrescendo un senso di empowerment, autostima e di 
autoefficacia personale;

DATO ATTO CHE con D.D.G. n. 69 del  09 aprile 2024 si procedeva all’approvazione dello schema di 
Avviso Pubblico a tal fine dall’Agenzia predisposto, per la selezione e la realizzazione di progettualità volte 
alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla L.R. 16/2019 (ex 
Del. G.R. n. 1850 dell’11/12/2023);

CONSIDERATO che l’art. 5 (Modalità e termini per la presentazione delle domande) del richiamato Avviso 
Pubblico, prevedeva espressamente che “Le candidature potranno essere trasmesse a partire dal quindicesimo 
giorno solare successivo alla pubblicazione al BURP del presente Avviso. I termini di consegna sono 
inderogabilmente fissati, pena l’esclusione, alle ore 13.00 del 30° giorno solare successivo alla pubblicazione 
nel BURP del presente provvedimento.”;

VISTA la pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 18.4.2024 che, 
per tanto, fissava i termini di consegna alle ore 13.00 del 18 maggio 2024;



DELIBERAZIONE n. 90/2024
Pag. 3 di 5

DATO ATTO CHE, vista l’opportunità di garantire la massima partecipazione dei beneficiari alla procedura 
selettiva, con DDG n. 83 del 14 aprile 2024 si procedeva all’approvazione della proroga del termine ultimo 
previsto per la presentazione delle domande prorogando lo stesso al 28 maggio 2024, ore 12.00;

VISTA la pubblicazione dell’Avviso di proroga sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 
16.05.2024;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi  dell’Art.6 dell’Avviso Pubblico in parola, alla nomina della 
Commissione di Valutazione delle proposte progettuali e dar corso alla procedura di istruttoria;

RITENUTO di procedere, quindi, alla nomina della Commissione Esaminatrice, in osservanza di quanto 
sopra previsto, come di seguito: 

1) Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi  - Dirigente del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali - 
AReSS Puglia - Presidente;

2) Dott. Giuseppe Memola – Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio Innovazione 
delle Politiche Sociali - AReSS Puglia - Componente;

3) Dott.ssa Antonella Carbone – Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Area Innovazione e 
Qualità - AReSS Puglia - Componente;

4) Avv. Francesca Antonia Tinelli – Assistente Amministrativo dell’Area di Direzione 
Amministrativa - Componente, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

CONSIDERATO CHE i membri di detta commissione, dipendenti di questa Agenzia, non percepiranno, al 
di fuori dell’ordinaria retribuzione, ulteriore compenso, nel rispetto del vincolo di onnicomprensività della 
retribuzione, rientrando, le attività della Commissione, nelle funzioni istituzionali dell’Ente; 

RESO NECESSARIO acquisire le prescritte dichiarazioni di insussistenza di cause ostative alla nomina 
quale componente di commissione di concorso;

DELIBERA

- di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di NOMINARE, la Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico in oggetto, come di seguito:

• Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi – Presidente;
• Dott. Giuseppe Memola – Componente;
• Dott.ssa Antonella Carbone – Componente;
• Avv. Francesca Antonia Tinelli – Componente con funzioni di segretario verbalizzante;

- di DARE ATTO che la partecipazione dei suddetti dipendenti dell’Agenzia alla Commissione 
giudicatrice in questione, avverrà a titolo gratuito, essendo la stessa ratione officii;

- di DARE ATTO che al Progetto in oggetto è associato il CUP J35E23000230002;
- di dare atto che il Servizio Innovazione delle Politiche Sociali provvederà ai conseguenti 

adempimenti di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente al percorso “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione “Criteri 
e modalità”; 

https://www.sanita.puglia.it/web/aress/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici


DELIBERAZIONE n. 90/2024
Pag. 4 di 5

- di NOTIFICARE il presente provvedimento al Presidente, ai Componenti, al Segretario 
Verbalizzante ed al Servizio Risorse Umane;

- di ACQUISIRE le prescritte dichiarazioni di insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001.

- di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Gaetano Paparella   

 Il Responsabile  
 Adele Stefania Gagliardi   

 Il Direttore
dell'Area Innovazione e Qualità  

 Ettore Attolini  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa 

 Francesco Fera 

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 

f.to

f.to

f.to

f.to

f.to



DELIBERAZIONE n. 90/2024
Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 04/06/2024  

Bari, 04/06/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.

f.to Francesca Antonia Tinelli


